
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

PORTARIA Nº 20.415, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, FABIANA FIALHO BARCELOS, do cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, FABIANA FIALHO BARCELOS, do cargo em comissão de Técnica 

de Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da Portaria n.º 18.050, 

de 03 de março 2015 - Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/09/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de setembro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 
 

 

__________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 122 – 13 de Setembro de 2016. 

Dispõe sobre a designação do servidor (a) Jeovania Maria Cardoso, que ficará responsável pelo 

controle e execução do seguinte contrato. 

 

 

 ISRAEL SILVEIRA PANIAGO, Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis - Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais... 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora, Jeovania Maria Cardoso, matrícula nº 0109991, Função: 

Assistente Administrativo, que será responsável pelo controle e execução do seguinte contrato, 

abaixo transcrito: 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis, 13 de Setembro de 2016. 

 

 

 

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RONDONÓPOLIS 
_____________________________________________________________________________________ 

CONTRATO Nº. DO 

CONTRATO 

OBJETO VALIDADE 

BIPTEL 

SEGURANÇA 

LTDA 

116/2011 PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE 

MONITORAMENTO E VIGILÂNCIA  

ELETRÔNICA. 

31/12/2016 

CASA DE 

 APOIO  

O BOM  

PASTOR 

1525/2012 PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE  

ACOLHIMENTO AOS PACIENTES 

ONCOLÓGICOS E DEMAIS 

PACIENTES CARENTES QUE 

REALIZARAM TRATAMENTO DE 

SAÚDE NA CIDADE DE CUIABÁ. 

26/10/2016 

M.A BARBOSA  

DE OLIVEIRA-

ME 

327/2016 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS DE 

ACOLHIMENTO AOS PACIENTES 

ONCOLÓGICOS, QUE REALIZAM  

TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

CUIABÁ, COM ACOMPANHANTES. 

20/07/2017 

CASA 

TRANSITÓRIA 

IRMÃ DULCE 

2365/2013 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ACOLHIMENTO AOS PACIENTES 

ONCOLÓGICOS, QUE REALIZAM 

TRATAMENTOS DE SAÚDE EM 

CUIABÁ, COM ACOMPANHANTES. 

11/05/2017 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 123 – 14 de Setembro de 2016. 

 

Dispõe sobre a designação do servidor (a) Wellington Assunção Ferreira, que ficará responsável 

pelo controle e execução do seguinte contrato. 

 

 

 ISRAEL SILVEIRA PANIAGO, Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis - Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais... 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor, Wellington Assunção Ferreira, matrícula nº 180190, Função: 

Enfermeiro da Família, que será responsável pelo controle e execução do seguinte contrato, 

abaixo transcrito: 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis, 14 de Setembro de 2016. 

 

 

 

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RONDONÓPOLIS 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 124 – 14 de Setembro de 2016. 

Dispõe sobre a designação do servidor (a) Camila Aoki Reinas, que ficará responsável pelo 

controle e execução do seguinte contrato. 

 

 

 ISRAEL SILVEIRA PANIAGO, Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis - Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais... 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora, Camila Aoki Reinas, matrícula nº 209180, Função: Gerente 

do Programa de Hanseníase e Tuberculose, que será responsável pelo controle e execução do 

seguinte contrato, abaixo transcrito: 

CONTRATO Nº. DO CONTRATO OBJETO VALIDADE 

IMPACTO COM. 

E SERVIÇOS 

URBANOS E 

RURAIS LTDA-

ME 

334/2016 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 

EM GERAL DAS CAIXAS D’ÁGUA. 

31/12/2016 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis, 14 de Setembro de 2016. 

 

 

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RONDONÓPOLIS 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 125 – 14 de Setembro de 2016. 

Dispõe sobre a designação do servidor (a) Karine Francisca de Lima, que ficará responsável 

pelo controle e execução do seguinte contrato. 

 

 

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO, Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis - Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais... 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora, Karine Francisca de Lima, matrícula nº 225363, Função: 

Gerente do Programa Saúde do Adolescente, que será responsável pelo controle e execução do 

seguinte contrato, abaixo transcrito: 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Rondonópolis, 14 de Setembro de 2016. 

 

 

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RONDONÓPOLIS 
____________________________________________________________________________________ 

CONTRATO Nº. DO 

CONTRATO 

OBJETO VALIDADE 

S M GIUSTTI 

DE ARRUDA & 

CIA LTDA - EPP 

365/2016 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E 

CAMISETAS, VISANDO ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE. 

31/12/2016 

CONTRATO Nº. DO 

CONTRATO 

OBJETO VALIDADE 

S M GIUSTTI 

DE ARRUDA 

& CIA LTDA - 

EPP 

365/2016 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E 

CAMISETAS, VISANDO ATENDER 

ÀS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE. 

31/12/2016 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 

25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 14/09/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICA

ÇÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1705/2016 98850 
Rosana Teodora 

Borges 
Docente 

60 dias – a partir do dia 09/09/2016 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1705/2016 159735 
Adair Miranda de 

Moraes 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 12/09/2016 – Licença 

Médica. 

1705/2016 216046 
Manoel Pessoa da 

Silva 
Docente 

05 dias – a partir do dia 12/09/2016 – 

Licença Médica. 

1705/2016 105317 
Marcel Igor da 

Silva 
Docente 

08 dias – a partir do dia 12/09/2016 – 

Licença Médica. 

1705/2016 169765 
Marcia Thum de 

Castro 

Aux. 

Higienização e 

Apoio ao Docente 

06 dias – a partir do dia 12/09/2016 – 

Licença Médica. 

1705/2016 135771 
Vera Lucia de Lara 

Leão 

Apoio 

Instrumental 

02 dias – a partir do dia 12/09/2016 – 

Licença Médica. 

1705/2016 110590 
Ronivaldo Rocha 

de Sousa 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 13/09/2016 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO 

CÓD. DE 

PUBLICA

ÇÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1705/2016 157139 
Azielma Nunes de 

Souza Silva 

Apoio 

Instrumental 

01 dia no dia 12/09/2016 – Licença 

para Acompanhamento de pessoa da 

família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICA

ÇÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1705/2016 127175 
Rosângela da Silva 

Maria Santos 

Apoio 

Instrumental 

15 dias a partir do dia 12/09/2016 – 

Prorrogação de Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

 

Rondonópolis, 14 de setembro de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 1703/2016 

 

 

Rondonópolis, 14 de setembro de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

____________________________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICA

ÇÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1705/2016 
155533

4 

Claudinéia 

Camilo dos 

Santos Seschini 

Técnico de 

Enfermagem 

02 dias – a partir do dia 11/09/2016 – 

Licença Médica 

1705/2016 221376 

Gabrielli 

Neponuceno 

Santos 

Agente 

Administrativo 

01 dia – no dia 12/09/2016 – Licença 

Médica 

1705/2016 157040 Rosemilda Gazola 
Técnico de 

Enfermagem 

01 dia – no dia 12/09/2016 – Licença 

Médica 

1705/2016 21954 
Adalgisa Cabral 

de Menezes 
Assistente Técnico 

04 dias – a partir do dia 13/09/2016 – 

Licença Médica 

1705/2016 167282 
Claudiomir 

Moraes Delgado 

Agente de Saúde 

Ambiental 

01 dia – no dia 13/09/2016 – Licença 

Médica 

1705/2016 43141 

Luciana 

Aparecida Lopes 

da Silva Schenatto 

Ger. de Núcleo de 

A. de Contra. e 

Convênios 

07 dias – a partir do dia 14/09/2016 – 

Prorrogação de Licença Médica 

1705/2016 
40835 

Marta Aparecida 

Euzébio 
Técnico em Saúde 

03 dias – a partir do dia 14/09/2016 – 

Licença Médica 

A servidora Vanessa Pereira Varanda, matrícula nº 1552667, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde – PSF Luz D’Yara, após avaliação médica pericial realizada em 

14/09/2016 pelo Dr. Hermogenes Ferreira de O. Neto, CRM/MT 5090, foi considerada apta 

a retornar ao trabalho, a partir do dia 14/09/2016. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

 MÊS/ANO:SETEMBRO/2016 

 
 

TIPO DE ALTERAÇÃO CREDOR Nº. 

CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO 

ALTERAÇÃO 
VIGENCI

A 

VALOR Nº. NE 

 

1º APOSTILAMENTO IPÊ INCORPORAÇÃO 

E ENGENHARIA  

LTDA 

204/2015 APOSTILAMENTO 
 

 R$ 36.489,78  

 

 

 

Rondonópolis-MT, 14 de Setembro de 2016. 

 

 

 

 

______________________________________ 

Divisão de Contratos Administrativos 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 31/2016 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
 

 

O Senhor: PERCIVAL SANTOS MUNIZ, Prefeito Municipal de Rondonópolis, Estado de 

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do art. 25, inciso 

II, da Lei Federal n°. 8.666, de Junho de 1.993, RATIFICA O PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 31/2016, com fulcro Parecer Jurídico nº. 365/2016, 

emitido e subscrito pelo Dr. RAFAEL XAVIER DE PAULA, Procurador Geral Adjunto do 

Município e pelo Dr. RAFAEL TORSI DE OLIVEIRA, Assessor Jurídico da Administração, 

que autorizam a modalidade de Inexigibilidade de Licitação, diante da situação fática, a 

contratação em favor: ANTUTÉRPIO DIAS PEREIRA, situado na Rua Oloedil da Silva 

Sampaio, n. 2276, Jardim Rondônia, Rondonópolis-MT. CPF: 537.367.371-49 

 

OBJETO: Contratação de Profissional para Ministrar Curso aos Professores da Rede Municipal 

de Ensino de Rondonópolis, na formação da Educação de Jovens e Adultos e Ciclo de Estudos do 

Ensino Fundamental com a seguinte temática “Currículo e Diversidade no Contexto 

Contemporâneo”. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE:  

R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial do 

Município – DIORONDON e no jornal de circulação local A Tribuna, para ciência de todos os 

interessados observadas as prescrições legais. 

 

                                      

Rondonópolis-MT, 9 de setembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

       PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

   ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO                                      
Secretario Municipal de administração                

 

 

 

 

           RAFAEL XAVIER DE PAULA 

     Procurador Geral Adjunto do Município 

 
____________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 61/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

O Senhor PERCIVAL SANTOS MUNIZ, Prefeito Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do inciso V, do art. 24, 

da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993. RATIFICA O PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 61/2016, com fulcro Parecer Jurídico n.º 357/2016, emitido e 

subscrito pelo DR. RAFAEL XAVIER DE PAULA, Procurador Geral Adjunto do Município e 

pelo DRA. SUELEM RAMIRES GUIMARÃES, Assessora Jurídico da Administração, que 

autorizam à modalidade de Dispensa de Licitação, diante da situação fática, a contratação em 

favor da empresa: HASS & ARRUDA LTDA, situada na Rua Dom Pedro II, n. 560, Centro, 

Rondonópolis-MT, CNPJ: 08.304.698/0001-40 

 

OBJETO: Aquisição de sementes de hortaliças para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Agricultura. 

 

VALOR TOTAL DISPENSA:  

R$ 18.305,00 (dezoito mil e trezentos e cinco reais). 

  

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – DIORONDON, Diário 

Oficial do Estado (DOE), e no jornal de circulação local A Tribuna, para ciência de todos os 

interessados observadas as prescrições legais. 

 

 

                                                     Rondonópolis-MT, 1 de setembro de 2016. 

 

 

 

 

  PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

  ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

 Secretario Municipal de administração 

 

 

 

 

RAFAEL XAVIER DE PAULA 

Procurador Geral Adjunto do Município 

 
____________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 84/2016. 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas 

do dia 28 de setembro de 2016, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração 

- Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 

de transporte mediante locação (fretamento) de veículo tipo ônibus com motorista; Serviço 

de sonorização; Locação de caçambas; Locações de brinquedos; Contratação de banda; 

Contratação de seguranças, Produção e gravação de CD, para atender às necessidades das 

Secretarias deste Município, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital e 

seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço 

eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário 

das 13:00 às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5741, Departamento de 

Compras/Licitação. 

                                           Rondonópolis-MT., 14 de Setembro de 2016.   

 

 

Filipe Santos Ciriaco 

Pregoeiro 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ADIAMENTO PREGÃO PRESENCIAL N.º 96/2016 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas 

do dia 29 de setembro de 2016, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração 

- Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes nºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: Aquisição de Notebooks; Computadores; 

Impressoras; Leitor de Biometria; Suprimentos e Serviços diversos para Informática e 

outros destinados ao uso nas ações desenvolvidas pelas Secretarias deste município, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Os interessados poderão 

retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br 

opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 13:00 às 18:00 horas, telefone para 

contato (66) 3411-5737, Departamento de Compras/Licitação. 

  

Rondonópolis-MT, 14 de setembro de 2016. 

 

____________________ 

Adriana Portela de Oliveira 

Pregoeira 
_______________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 98/2016. 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 07:30 horas 

do dia 29 de setembro de 2016, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração 

- Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: aquisição de grupo gerador e material de construção, 

para atender às necessidades das Secretarias Município, conforme edital e seus anexos. Os 

interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 13:00 

às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5739, Departamento de Compras/Licitação. 

 

Rondonópolis-MT., 14 de setembro de 2016. 

 

 

José Edilson Gonçalves 

Pregoeiro 

 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

 
PORTARIA Nº 1.777/2016, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.762, DE 10/08/2016. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas atribuições legais 

que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial 

de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e ...  

 

RESOLVE: 

 

Artigo1º: RETIFICAR a Portaria Nº 1.762/2016 que concede o benefício de Aposentadoria por 

Tempo de Contribuição a Sra. ORCINA NEUSA ARAUJO, publicada no Diário Oficial de nº 

3772 de 11 de agosto de 2016; 

 

 

Onde se lê:  

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

CONSIDERANDO como tempo de contribuição a Certidão expedida pelo Impro - Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis sob o nº 472/2016 o período 

de: 09/04/1994 a 09/08/2016 – totalizando: 8.159 dias, correspondente a 22 (vinte e dois) anos, 

04 (quatro) meses e 09 (nove) dias, e ainda a Certidão expedida pelo Instituto Nacional de 

Previdência Social sob o nº 10001070.1.00104/15-3 os períodos de: 01/03/1990 a 11/01/1991 – 

01/03/1990 a 11/01/1991 - 02/01/1988 a 30/11/1990 totalizando: 1105 dias, correspondente a 

03 (três) anos, 00 (zero) mês e 10 (dez) dias, e ainda a Certidão expedida pela Secretaria de 

Estado de Administração - SAD/MT nº 621/2010 o período de: 22/02/1985 a 01/02/1986, 

totalizando: 345 dias, correspondente a 00 (zero) anos, 11 (onze) meses e 15 (quinze) dias, que 

somados totalizam 9.609 dias, correspondente a 26 (vinte e seis) anos, 03 (três) meses e 29 

(vinte e nove) dias; 

 

CONSIDERANDO o computo de 9.566 dias, correspondente a 26 (vinte e seis) anos, 02 (dois) 

meses e 16 (dezesseis) dias, nas funções de magistério. 

 

    Leia-se: 

 

CONSIDERANDO como tempo de contribuição a Certidão expedida pelo Impro - Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis sob o nº 472/2016 o período 

de: 12/01/1991 a 08/04/1994 - 09/04/1994 a 09/08/2016 – totalizando: 9.342 dias, 

correspondente a 25 (vinte e cinco) anos, 07 (sete) meses e 07 (sete) dias, e ainda a Certidão 

expedida pelo Instituto Nacional de Previdência Social sob o nº 10001070.1.00104/15-3 os 

períodos de: 01/12/1990 a 11/01/1991 – 02/01/1988 a 30/11/1990 -  totalizando: 1105 dias, 

correspondente a 03 (três) anos, 00 (zero) mês e 10 (dez) dias, e ainda a Certidão expedida pela 

Secretaria de Estado de Administração - SAD/MT nº 621/2010 o período de: 22/02/1985 a 

01/02/1986, totalizando: 345 dias, correspondente a 00 (zero) anos, 11 (onze) meses e 15 

(quinze) dias, que somados totalizam 10.792 dias, correspondente a 29 (vinte e nove) anos, 06 

(seis) meses e 27 (vinte e sete) dias; 

 

CONSIDERANDO o computo de 10.749 dias, correspondente a 29 (vinte e nove) anos, 05 

(cinco) meses e 14 (quatorze) dias, nas funções de magistério. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao 

respectivo início dos períodos de abrangências especificados no quadro demonstrativo da Portaria 

acima retificada, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT), 12 de setembro de 2.016. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

_____________________________________________________________________________ 

 

Registrada   neste  Instituto  e  publicada  por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2016. 
 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

Autarquia Municipal, torna público para conhecimento dos interessados o resultado da licitação em epígrafe: LOTE 

01 - TECAULT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, com o valor de R$980.000,00. LOTE 02 - 3M 

COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor 

de R$5.660,00. LOTE 03 - TECAULT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, com o valor de R$1.979,70. 

LOTE 04 - TECAULT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, com o valor de R$45.000,00. LOTE 05 - 3M 

COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor 

de R$20.000,00. LOTE 06 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E 

EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$20.200,00. LOTE 07 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$14.100,00. LOTE 08 - 3M 

COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor 

de R$268.944,50. LOTE 09 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E 

EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$305.500,00. LOTE 10 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$4.150,00.   LOTE 11 - 

TECAULT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, com o valor de R$6.360,00. LOTE 12 - 3M COMÉRCIO 

DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$12.348,10. 

LOTE 13 - TECAULT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, com o valor de R$264.674,45. LOTE 14 - 3M 

COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor 

de R$6.200,00. LOTE 15 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E 

EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$8.712,50. LOTE 16 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$6.600,00. LOTE 17 - 3M 

COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor 

de R$24.203,00. LOTE 18 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E 

EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$27.776,00.  LOTE 19 - TECAULT AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL EIRELI, com o valor de R$18.790,50. LOTE 20 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$47.140,98. LOTE 21 - 3M 

COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor 

de R$10.141,00. LOTE 22 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E 

EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$10.673,00. LOTE 23 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$101.000,00. LOTE 24 - 

TECAULT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, com o valor de R$28.892,50. LOTE 25 - TECAULT 

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, com o valor de R$16.299,81. LOTE 26 - TECAULT AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL EIRELI, com o valor de R$300.000,00. LOTE 27 - TECAULT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

EIRELI, com o valor de R$21.707,00. LOTE 28 - CANCELADO. LOTE 29 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$27.940,00. LOTE 30 - 

CANCELADO. LOTE 31 - DESERTO. LOTE 32 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$19.400,00. LOTE 33 DESERTO. LOTE 

34 - 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com 

o valor de R$18.000,00. LOTE 35 - DESERTO. LOTE 36 - DESERTO. LOTE 37 - 3M COMÉRCIO DE 

MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$163.000,00. 

 

 Rondonópolis-MT, 14 de setembro de 2016. 

 

    

 

         Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3795 – Rondonópolis Quarta - Feira, 14 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2016 

 

 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, através DO PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial nº. 

024/2016, que trata-se de aquisição de material de higiene e limpeza, rodo, saco para lixo, e 

outros, para atender as necessidades da Coder - Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis; sagrou-se a vencedora do respectivo processo a seguinte empresa participante: J. 

SODRÉ DOS SANTOS SILVA - ME no valor global de R$ 90.000,00 (noventa  mil reais). 

 

 

AFIXE-SE 

       PUBLIQUE-SE. 

 

 

Rondonópolis, 14 de Setembro de 2016. 

 

 

 

 

 

FILIPE SANTOS CIRIACO 

Pregoeiro 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 


		2016-09-15T15:02:36-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




